— 1 —

关于开展无证从事实验动物相关活动
排查整治行动的通知

各设区市科技局，全省各实验动物许可证持证单位，各有关单位：

根据省委巡视工作部署要求，省科学技术厅将于近期在全省

开展无证从事实验动物相关活动排查整治行动，现将相关事项通

知如下。

一、排查重点

（一）与实验动物生产、使用关联度较高的产业园区、企事

业单位。重点排查：未取得实验动物生产、使用许可证擅自从事

实验动物生产、使用情况。

（二）实验动物许可证持证单位（以下简称持证单位）违规

生产、使用实验动物情况。重点排查：

江苏省科学技术厅文件
苏科机发〔2023〕211 号

— 2 —

1. 生产单位：（1）超出许可范围生产实验动物；（2）涂

改、倒卖、出租、出借或者以其他形式转让实验动物许可证。

2. 使用单位：（1）从无证单位购买实验动物；（2）超出

许可范围使用实验动物；（3）涂改、倒卖、出租、出借或者以

其他形式转让实验动物许可证；（4）动物实验委托分包给未取

得实验动物使用许可证的单位。

二、工作安排

采用地方自查自纠和省级抽查相结合的方式开展。

（一）地方自查自纠。各设区市科技局统筹负责本辖区内的

排查整治工作。

1. 对辖区内与实验动物生产、使用关联度较高的产业园区、

企事业单位开展排查，并填写《无证开展实验动物相关活动情况

汇总表》（简称《汇总表》）（见附件 1）。

2. 对辖区内所有持证单位违规生产、使用实验动物情况进

行排查，并组织单位填写《持证单位自查表》（见附件 2）。

12 月 8 日前将自查自纠工作总结（包含组织实施、总体情

况及问题、下一步工作等）以及《汇总表》《持证单位自查表》

正式行文上报省科技厅。

（二）省级抽查。省科技厅组建检查组，根据各设区市自查

自纠情况，进行现场抽查，对排查整治工作中发现的问题，视情

节轻重依法依规作出处理。

— 3 —

三、相关要求

（一）各设区市科技局要高度重视，切实履行属地管理责任，

把本次排查整治行动作为配合做好巡视工作、推进依法行政、优

化科研生态的重要抓手，精心组织、统筹安排、专人负责。排查

整治期间，如发现存在实验动物生物安全隐患或严重违反实验动

物相关法规的情况，须立即责令停止违法活动，及时向省科技厅

报告，并做好善后处置工作。

（二）各持证单位及各有关单位要认真落实法人主体责任，

积极配合，认真检视，对存在的问题即知即改、立行立改，确保

实验动物生产、使用安全规范管理，杜绝无证开展实验动物相关

违法活动，坚决消除生物安全隐患。

（三）排查整治过程中，相关工作人员和专家须严格遵守廉

政工作纪律和保密工作纪律，落实中央八项规定精神，严格执行

全省科技管理系统“六项承诺”和“八个严禁”等规定，不得违

规泄露相关工作信息。

（四）各设区市科技局及各有关单位要结合本次专项排查整

治行动中发现的问题情况，举一反三，加强实验动物法律法规和

政策宣传，强化实验动物福利伦理保障，为实验动物行业健康有

序发展营造良好环境。

联系人：张厚森 025-85485879 范 宜 025-57715340

举报投诉电话：025-66601110

— 4 —

附件：1．无证开展实验动物相关活动情况汇总表

2．持证单位自查表

江苏省科学技术厅

2023年12月1日

（此件主动公开）

— 5 —

附件1

无证开展实验动物相关活动情况汇总表

市科学技术局（盖章）： 年 月 日

序号 单位名称 所在园区

单位类别

（高等院校/科研

机构/医疗机构/企

业）

无证生产实验动物

（如有问题填写此栏）

无证使用实验动物

（如有问题填写此栏）
备注

动物品种及

数量
整治情况

动物品种及

数量
整治情况

— 6 —

附件2

持证单位自查表
（生产单位用）

所在设区市： 年 月 日

单位名称（盖章）

设施负责人及电话

许可证号

重点排查整治内容 存在问题 整治情况

1 超出许可范围生产实验动物

2
涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式转让实

验动物许可证

— 7 —

其他排查整治内容 存在问题 整治情况

1
许可证单位名称、法定代表人、设施地址等单位

注册信息发生变化未申请变更

2
许可证设施环境、动物品种和设施面积等许可证

信息发生变化未申请变更

3
未在规定时间内申请换领许可证，仍从事实验动

物相关工作

4
管理制度和标准操作规程制定不够完善，未及时

修订

5

实验动物生产相关原始记录（包括人员进出、消

毒、温湿度、压差、保种、繁殖等）填写不规范、

不完整

6
硬件设备（空调、风机、过滤器、高压灭菌器等）

调试运行等记录填写不规范、不完整

7 实验动物尸体及废弃物处理记录不规范、不完整

8 未制定生物安全应急预案或未配备基础应急物资

9
未在显要位置公开省实验动物生产、应用违法行

为举报方式及应急处置联系方式

— 8 —

10
实验动物管理（伦理）委员会负责人、生物安全

应急责任人、设施联系人信息变化未变更

11

实验动物从业人员未参加技能培训及继续教育或

允许未经实验动物相关培训的人员进入设施开展

动物实验

12
未组织实验动物从业人员参加健康体检或使用体

检不合格人员

13
许可证设施因改造、设备维护等原因暂停使用 6

个月以上未及时备案

14 连续 6 个月以上未开展实验动物活动且未备案

15

实验动物设施环境不符合国家标准、未定期检测

以及内环境状态相关原始记录（包括人员进出、

消毒、温湿度、压差等记录）填写不规范、不够

完整

16
动物质量未定期检测以及相关原始记录（保种、

繁殖等记录）填写不规范、不够完整

17
实验动物尸体及废弃物未按照实验动物技术规范

严格消毒、封闭包装并进行无害化处理

— 9 —

18 未及时在国家和省实验动物管理系统填报数据

19 实验动物福利伦理审查不规范

20

从国外进口作为原种的实验动物，未附有饲育单

位负责人签发的品系和亚系名称以及遗传和微生

物状况等资料

21 监督检查不合格

22 整改措施不够真实有效，整改结果不符合要求

— 10 —

持证单位自查表
（使用单位用）

所在设区市： 年 月 日

单位名称（盖章）

设施负责人及电话

许可证号

重点排查整治内容 存在问题 整治情况

1 从无证单位购买实验动物

2 超出许可范围使用实验动物

3
涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式转让实验

动物许可证

— 11 —

4
动物实验委托分包给未取得实验动物使用许可证

的单位

其他排查整治内容 存在问题 整治情况

1
许可证单位名称、法定代表人、设施地址等单位注

册信息发生变化未申请变更

2
许可证设施环境、动物品种和设施面积等许可证信

息发生变化未申请变更

3
未在规定时间内申请换领许可证，仍从事实验动物

相关工作

4
管理制度和标准操作规程制定不够完善，未及时修

订

5
实验动物使用相关原始记录（包括实验目的、动物

等级、实验过程、实验结果）填写不规范、不完整

6
硬件设备（空调、风机、过滤器、高压灭菌器等）

调试运行等记录填写不规范、不完整

7 实验动物尸体及废弃物处理记录不规范、不完整

— 12 —

8 未制定生物安全应急预案或未配备基础应急物资

9
未在显要位置公开省实验动物生产、应用违法行为

举报方式及应急处置联系方式

10
实验动物管理（伦理）委员会负责人、生物安全应

急责任人、设施联系人信息变化未变更

11

实验动物从业人员未参加技能培训及继续教育或

允许未经实验动物相关培训的人员进入设施开展

动物实验

12
未组织实验动物从业人员参加健康体检或使用体

检不合格人员

13
许可证设施因改造、设备维护等原因暂停使用 6

个月以上未及时备案

14 连续 6 个月以上未开展实验动物活动且未备案

15

实验动物设施环境不符合国家标准、未定期检测以

及内环境状态相关原始记录（包括人员进出、消毒、

温湿度、压差等记录）填写不规范、不够完整

16
实验动物尸体及废弃物未按照实验动物技术规范

严格消毒、封闭包装并进行无害化处理

— 13 —

17 未及时在国家和省实验动物管理系统填报数据

18 实验动物福利伦理审查不规范

19
申报科技奖励、科技计划项目涉及的实验动物研究

不规范、记录不完整

20 监督检查不合格

21 整改措施不够真实有效，整改结果不符合要求

22
应用不合格的实验动物或者在不合格的实验环境

设施内开展动物实验

23 动物实验委托分包不签订委托分包协议（合同）

— 14 —

江苏省科学技术厅办公室 2023年12月1日印发